



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-मध्य उप-विभाग

वर्ष ४, अंक ५]

मंगळवार, जानेवारी ३०, २०१८/माघ १०, शके १९३९

[पृष्ठे ३२, किंमत : रुपये ४.००

असाधारण क्रमांक ९

प्राधिकृत प्रकाशन

नगरविकास विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० जानेवारी २०१८.

अधिसूचना

महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५.

क्रमांक एमसीओ. २०१७/प्र.क्र.१७३/नवि-१४.— महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरे अधिनियम, १९६५ (महा. १९६५ चा ४०) च्या कलम ३२१ पोट-कलम (१) व (२) सहकलम ७५ (अ) पोट-कलम (२) आणि त्याखाली प्राप्त इतर अधिकारानुसार महाराष्ट्र शासन महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरे राज्यसेवा (समावेशन, नेमणुका व सेवेच्या शर्ती) नियम, २००६ मध्ये पुढील सुधारणा करण्यासाठी खालीलप्रमाणे नियम तयार करित आहे :-

१. या नियमांना, “ महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरे राज्यसेवा (समावेशन, नेमणुका व सेवेच्या शर्ती) (सुधारणा) नियम, २०१७ ” असे म्हणावे.

२. महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरे राज्यसेवा (समावेशन, नेमणुका व सेवेच्या शर्ती) नियम, २००६ (यापुढे यास “मूळ नियम” असे संबोधण्यात येत आहे.) मधील नियम क्र.२ च्या पोट-कलम (इ) च्या ऐवजी खालीलप्रमाणे अंतर्भूत करण्यात येत आहे :-

“(इ), “नियुक्ती प्राधिकारी” म्हणजे आयुक्त तथा संचालक, नगरपरिषद प्रशासन. ”

३. मूळ नियमातील नियम १६ च्या उप नियम (१) ऐवजी खालील उपनियम अंतर्भूत करण्यात येत आहे :-

“(१) निवडसमितीची स्थापना व प्रत्येक सेवेतील कर्मचाऱ्यांना पदोन्नतीद्वारे सेवेतील वरिष्ठ पदावर नियुक्ती देण्यासाठी कर्मचाऱ्यांची निवडसूची तयार करण्याची कार्यपद्धती. त्याकरिता पदोन्नतीसाठी पात्र असलेल्या कर्मचाऱ्यांची निवडसूची तयार करण्यासाठी खालीलप्रमाणे रचना असलेली निवड समिती गठीत करण्यात येईल :-

अ.क्र. निवड समिती

(१) (२)

I आयुक्त तथा संचालक, नगरपरिषद प्रशासन, मुंबई

अध्यक्ष

II सहसचिव/उप सचिव, नगरविकास विभाग, शासनाने नामनिर्देशित केलेले

सदस्य

(१)	(२)	
III	सहसंचालक, नगरपरिषद प्रशासन संचालनालय, मुंबई	सदस्य
IV	सामाजिक न्याय, समाजकल्याण/सांस्कृतिक कार्य, विशेष सहाय्य विभाग आदिवासी विभागातील गट-अ श्रेणीतील अधिकारी	सदस्य
V	उप संचालक, नगरपरिषद प्रशासन संचालनालय, मुंबई.	सदस्य, सचिव

४. मूळ नियमातील नियम (२५) मध्ये :—

(अ) उप नियम (१) मध्ये :—

(i) उप नियम (१) ऐवजी, खालील उप नियम अंतर्भूत करण्यात येत आहे :—

“ (१) सेवेतील कोणत्याही व्यक्तीची महाराष्ट्र राज्यातील कोणत्याही ठिकाणी बदली करता येईल. त्याची पदस्थापना कोणत्याही नगरपरिषदेत परिशिष्ट-१ मधील स्तंभ (५) मध्ये नमूद पदावर होण्यास पात्र असेल.”

(ii) दोन्ही परंतुके वगळण्यात येत आहेत.

(ब) उप नियम (३) ऐवजी, खालील उप नियम अंतर्भूत करण्यात येत आहे :—

“ (३) नियुक्ती प्राधिकारी किंवा नियुक्ती प्राधिकारी यांनी विशिष्ट सेवा किंवा श्रेणीसाठी प्राधिकृत केलेला इतर अधिकारी यांचेकडून सेवेतील कर्मचाऱ्यांची बदली केली जाईल.”

५. मूळ नियमातील परिशिष्ट-१ मध्ये :—

(अ) नोंद अ.क्र. १ (अ) ते ५ (इ) ऐवजी, खालील नोंदी अंतर्भूत करण्यात येत आहेत :—

अ.क्र. (१)	सेवा (२)	श्रेणी (३)	वेतनश्रेणी (४)	पदस्थापना (५)
१ (अ)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अभियांत्रिकी सेवा.	निवड श्रेणी (निरसित होणारा संवर्ग).	रु. १५६००-३९१०० + ग्रेड वेतन-५४००.	नगर अभियंता 'अ' वर्ग नगरपरिषद
(ब)	(स्थापत्य) (विद्युत) (संगणक)*	श्रेणी-अ	रु. ९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४४००.	नगर अभियंता (स्थापत्य/विद्युत/संगणक) अ व ब वर्ग नगरपरिषद.
(क)	(स्थापत्य) (विद्युत) (संगणक)*	श्रेणी-ब	रु. ९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४३००.	(१) नगर अभियंता (स्थापत्य/विद्युत/संगणक) ब व क वर्ग नगरपरिषद (२) उप नगर अभियंता (स्थापत्य/विद्युत/संगणक) अ व ब वर्ग नगरपरिषद (३) कनिष्ठ नगर अभियंता (स्थापत्य/विद्युत/संगणक) अ व ब वर्ग नगरपरिषद.
(ड)	(स्थापत्य) (विद्युत) (संगणक)*	श्रेणी-क	रु. ९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४२००.	(१) नगर अभियंता (स्थापत्य/विद्युत/संगणक) क वर्ग नगरपरिषद व नगरपंचायत. (२) पर्यवेक्षक (स्थापत्य/विद्युत/संगणक) अ, ब व क वर्ग नगरपरिषद, नगरपंचायत.
२ (अ)	महाराष्ट्र नगरपरिषद पाणीपुरवठा,	श्रेणी-अ	रु. ९,३००-३४,८०० + ग्रेड वेतन-४४००	नगर पाणीपुरवठा, जलनिस्सारण व स्वच्छता अभियंता अ व ब वर्ग नगरपरिषद
(ब)	जलनिस्सारण व स्वच्छता अभियांत्रिकी सेवा	श्रेणी-ब	रु. ९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४३००	(१) नगर पाणीपुरवठा, जलनिस्सारण व स्वच्छता अभियंता ब व क वर्ग नगरपरिषद (२) उप नगर अभियंता अ व ब वर्ग नगरपरिषद (३) कनिष्ठ नगर अभियंता, पाणीपुरवठा, जलनिस्सारण व स्वच्छता अभियंता अ व ब वर्ग नगरपरिषद.

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)
(क)		श्रेणी-क	रु.९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४२००	(१) नगर पाणीपुरवठा, जलनिस्सारण व स्वच्छता अभियंता क वर्ग नगरपरिषद व नगरपंचायत. (२) नगर अभियांत्रिकी पर्यवेक्षक, अ, ब व क वर्ग नगरपरिषद, नगरपंचायत
३ (अ)	महाराष्ट्र नगरपरिषद लेखापरीक्षण व लेखा सेवा	निवड श्रेणी (निरसित होणारा संवर्ग)	रु.१५६००-३९१०० + ग्रेड वेतन-५४००	(i) लेखापरीक्षक (ii) लेखापाल अ वर्ग नगरपरिषद
(ब)		श्रेणी-अ	रु.९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४४००	(i) नगर लेखापरीक्षक (ii) नगर लेखापाल अ व ब वर्ग नगरपरिषद
(क)		श्रेणी-ब	रु.९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४३००	(१) (i) नगर लेखापरीक्षक (ii) नगर लेखापाल ब व क वर्ग नगरपरिषद (२) (i) नगर उप लेखापरीक्षक (ii) नगर उप लेखापाल अ व ब वर्ग नगरपरिषद
(ड)		श्रेणी-क	रु.९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४२००	(१) (i) नगर लेखापरीक्षक (ii) नगर लेखापाल क वर्ग नगरपरिषद व नगरपंचायत. (२) (i) नगर उप लेखापरीक्षक (ii) नगर उप लेखापाल अ व ब वर्ग नगरपरिषद
४ (अ)	महाराष्ट्र नगरपरिषद कर निर्धारण व प्रशासकीय सेवा	श्रेणी-अ	रु.९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४४००	(१) उप मुख्य अधिकारी, अ व ब वर्ग नगरपरिषद (२) कर अधिकारी, अ व ब वर्ग नगरपरिषद
(ब)		श्रेणी-ब	रु.९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४३००	(१) कार्यालय अधीक्षक, अ वर्ग नगरपरिषद (२) प्रशासकीय अधिकारी ब व क वर्ग नगरपरिषद (३) (i) मालमत्ता पर्यवेक्षक (ii) विधि व कामगार पर्यवेक्षक (iii) खरेदी व भांडार पर्यवेक्षक अ व ब वर्ग नगरपरिषद (४) कर निरीक्षक अ, ब व क वर्ग नगरपरिषद
(क)		श्रेणी-क-१ (निरसित होणारी श्रेणी)	रु.९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४२००	(१) मालमत्ता पर्यवेक्षक (२) कर निरीक्षक (३) विधि व कामगार पर्यवेक्षक (४) खरेदी व भांडार पर्यवेक्षक (५) समाज कल्याण, माहिती व जनसंपर्क पर्यवेक्षक (६) कार्यालय अधीक्षक, अ व ब वर्ग नगरपरिषद (१) कार्यालय अधीक्षक (२) कर निरीक्षक क वर्ग नगरपरिषद

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)
(ड)		श्रेणी-क (पूर्वीची श्रेणी-क-२)	रु. ५२००-२०२०० + ग्रेड वेतन-२८००	(१) सहायक कर निरीक्षक अ, ब व क वर्ग नगरपरिषद, नगरपंचायत (२) (i) समाज कल्याण, माहिती व जनसंपर्क पर्यवेक्षक (ii) सहायक मालमत्ता पर्यवेक्षक अ व ब वर्ग नगरपरिषद (३) (i) सहायक खरेदी व भांडार पर्यवेक्षक (ii) सहायक मालमत्ता पर्यवेक्षक (iii) सहायक कार्यालय अधीक्षक ब व क वर्ग नगरपरिषद किंवा नगरपंचायत
५ (अ)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवा	निवड श्रेणी (निरसित होणारा संवर्ग)	रु. १५६००-३९१०० + ग्रेड वेतन-५४००	नगर अग्निशमन अधिकारी अ वर्ग नगरपरिषद
(ब)		श्रेणी-अ	रु. ९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४४००	नगर अग्निशमन अधिकारी अ वर्ग नगरपरिषद
(क)		श्रेणी-ब	रु. ९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४३००	(१) नगर अग्निशमन अधिकारी ब व क वर्ग नगरपरिषद (२) सहायक अग्निशमन अधिकारी/अग्निशमन केंद्र पर्यवेक्षक अ वर्ग नगरपरिषद
(ड)		श्रेणी-क-१ (निरसित होणारी श्रेणी)	रु. ९३००-३४८०० + ग्रेड वेतन-४२००	(१) नगर अग्निशमन अधिकारी क वर्ग नगरपरिषद (२) अग्निशमन केंद्र पर्यवेक्षक अ व ब वर्ग नगरपरिषद
(इ)		श्रेणी-क (पूर्वीची श्रेणी-क-२)	रु. ५२००-२०२०० + ग्रेड वेतन-२८००	(१) नगर अग्निशमन अधिकारी क वर्ग नगरपरिषद व नगरपंचायत (२) सहायक अग्निशमन केंद्र पर्यवेक्षक अ, ब व क वर्ग नगरपरिषद

(ब) *चिन्ह व शब्द “*अभियांत्रिकीच्या प्रत्येक विशेष शाखेसाठी स्वतंत्र श्रेणी नमूद करण्यात यावी.” याऐवजी खालीलप्रमाणे अंतर्भूत करण्यात येत आहे :—

“अभियांत्रिकीच्या प्रत्येक विशेष शाखेसाठी स्वतंत्र श्रेणी नमूद करण्यात यावी.”

टीपा :—

(१) विविध सेवामधील एकूण श्रेणी पैकी ज्या श्रेणी निरसित होणाऱ्या श्रेणी म्हणून प्रस्तावित केल्या आहेत (वरील परिशिष्टाचे स्तंभ ३ मध्ये “निरसित होणारी श्रेणी” म्हणून चिन्हीत केलेली) त्या खालीलप्रमाणे,—

अ.क्र.	सेवेचे नाव	श्रेणी
१	महाराष्ट्र नगरपरिषद अभियांत्रिकी सेवा	निवडश्रेणी
२	महाराष्ट्र नगरपरिषद लेखापरीक्षण व लेखा सेवा	निवडश्रेणी
३	महाराष्ट्र नगरपरिषद कर निर्धारण व प्रशासकीय सेवा	श्रेणी-क-१
४	महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवा	निवडश्रेणी
५	महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवा	श्रेणी-क-१

(२) जोपर्यंत या श्रेणीमधील कार्यरत कर्मचाऱ्यांची सूची पुर्णपणे संपुष्टात येत नाही, तोपर्यंत वरील परिशिष्ट-१ मधील स्तंभ ५ नुसार या संवर्गासाठी पदस्थापना देण्यात येईल. त्यानंतर, संबंधित अनुक्रमांकाच्या तरतुदी या गैरलागू होतील.

(३) सेवांमधील खालील श्रेणींचे नावात खाली नमूद केल्याप्रमाणे बदल करण्यात येत आहे :-

अ. क्र. (१)	सेवेचे नाव (२)	श्रेणीचे मूळ नाव (३)	श्रेणीचे बदललेले नाव (४)
१	महाराष्ट्र नगरपरिषद कर निर्धारण व प्रशासकीय सेवा	श्रेणी-क-२	श्रेणी-क
२	महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवा	श्रेणी-क-२	श्रेणी-क

(४) नियुक्ती प्राधिकारी म्हणजेच आयुक्त तथा संचालक, नगरपरिषद प्रशासन यांना या सेवांमधील कोणत्याही श्रेणीतील व्यक्तीस कोणत्याही नगरपरिषद किंवा नगरपंचायतीतील त्या सेवेतील कोणत्याही श्रेणीच्या मंजूर पदावर पद उन्नत किंवा अवनत करून पदस्थापना देण्याचा अधिकार असेल.

(५) नियुक्ती प्राधिकारी म्हणजेच आयुक्त तथा संचालक, नगरपरिषद प्रशासन हे विविध बाबी विचारात घेऊन शासनाच्या पूर्वपरवानगीने हे परिशिष्ट बदलू किंवा सुधारित करू शकतील.

(६) आवश्यकतेनुसार वेळोवेळी आयुक्त तथा संचालक, नगरपरिषद प्रशासन हे या सेवांमधील पदांच्या कर्तव्य व जबाबदाऱ्या निश्चित करतील.

६. मूळ नियमातील परिशिष्ट-३ मधील नोंद अ. क्र. १(अ) ते ५(इ) ऐवजी, खालील नोंदी अंतर्भूत करण्यात येत आहेत :-

अ.क्र. (१)	सेवा व श्रेणी (२)	आवश्यक अर्हता व नेमणुकीची पद्धती (३)
१ (अ)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अभियांत्रिकी सेवा, निवडश्रेणी.	महाराष्ट्र नगरपरिषद अभियांत्रिकी सेवा, निवडश्रेणी हा निरसित होणारा संवर्ग म्हणून प्रस्तावित करण्यात आलेला असल्याने, यापुढे निवडश्रेणी पदांवर कोणतीही नेमणूक होणार नाही.
(ब)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अभियांत्रिकी सेवा, (स्थापत्य/विद्युत/संगणक) श्रेणी-अ.	१. या सेवेतील श्रेणी-अ पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील :— (अ) श्रेणी-ब चे पद धारण करणाऱ्या ३ वर्षांपेक्षा कमी नाही अशी सलग सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून सेवा ज्येष्ठता व गुणवत्तेच्या आधारे सुयोग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकीच्या संबंधित शाखेतील पदवी किंवा पदवीका धारक. (ii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण; आणि (iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण. किंवा (ब) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने, अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकीच्या संबंधित शाखेतील पदवीधारक. (ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण. (iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक ; किंवा (क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या व्यक्तीच्या बदलीने. २. पद भरतीचे नामनिर्देशन व पदोन्नतीचे प्रमाण ५०:५० असे राहिल.

(१)	(२)	(३)
(क)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अभियांत्रिकी सेवा, (स्थापत्य/विद्युत/संगणक)श्रेणी-ब.	<p>१. या सेवेतील श्रेणी-ब पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,-</p> <p>(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने, अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :-</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकीच्या संबंधित शाखेतील पदवीधारक.</p> <p>(ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.</p> <p>(iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक ;</p> <p style="text-align: center;">किंवा</p> <p>(ब) श्रेणी-क चे पद धारण करणाऱ्या ३ वर्षांपेक्षा कमी नाही अशी सलग सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून सेवा ज्येष्ठता व गुणवत्तेच्या आधारे सुयोग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे.</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकीच्या संबंधित शाखेतील पदवीधारक किंवा पदविकाधारक ;</p> <p>(ii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण ; आणि</p> <p>(iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.</p> <p style="text-align: center;">किंवा</p> <p>(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने ;</p> <p>२. पद भरतीचे नामनिर्देशन व पदोन्नतीचे प्रमाण ५०:५० असे राहिल.</p>
(ड)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अभियांत्रिकी सेवा, (स्थापत्य/विद्युत/संगणक)श्रेणी-क.	<p>१. या सेवेतील श्रेणी-क पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,-</p> <p>(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने, अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :-</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकीच्या संबंधित शाखेतील पदवीधारक.</p> <p>(ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.</p> <p>(iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक ;</p> <p style="text-align: center;">किंवा</p> <p>(ब) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, राज्यातील नगरपरिषदा किंवा नगरपंचायत कर्मचाऱ्यांमधून नामनिर्देशनाने ; अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे:-</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकीच्या संबंधित शाखेतील पदवीधारक किंवा पदविकाधारक ;</p>

(१)

(२)

(३)

- (ii) पदवीधारकाच्या बाबतीत किमान ३ वर्षांचा व पदविकाधारकाच्या बाबतीत किमान ५ वर्षांचा, नगरपरिषदेतील किंवा नगरपंचायतीमधील कोणत्याही पदावरील अनुभव;
- (iii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण;
- (iv) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि
- (v) वय ४५ वर्षांपेक्षा अधिक नसावे.

किंवा

(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने ;

२. श्रेणी-क च्या पद भरतीचे खुल्या नामनिर्देशनाने आणि नगरपरिषद कर्मचाऱ्यांमधून नामनिर्देशन याचे प्रमाण ७५:२५ असे राहिल.

३. नगरपरिषद कर्मचाऱ्यांमधून उमेदवार उपलब्ध न झाल्यास, रिक्त पदे ही इतर खुल्या उमेदवारांमधून भरता येतील.

२(अ) महाराष्ट्र नगरपरिषद पाणीपुरवठा, जलनिस्सारण व स्वच्छता अभियांत्रिकी सेवाश्रेणी-अ.

१. या सेवेतील श्रेणी-अ पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,-

(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने, अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—

(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकी पदवीधारक (यांत्रिकी किंवा पर्यावरण).

(ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.

(iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक ;

किंवा

(ब) श्रेणी-ब चे पद धारण करणाऱ्या ३ वर्षांपेक्षा कमी नाही अशी सलग सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून सेवा ज्येष्ठता व गुणवत्तेच्या आधारे सुयोग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे.

(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकीच्या संबंधित शाखेतील पदवीधारक किंवा पदविकाधारक ;

(ii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण; आणि

(iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.

किंवा

(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने ;

२. पद भरतीचे नामनिर्देशन व पदोन्नतीचे प्रमाण ५०: ५० असे राहिल.

(ब) महाराष्ट्र नगरपरिषद पाणीपुरवठा, जलनिस्सारण व स्वच्छता अभियांत्रिकी सेवाश्रेणी-ब.

१. या सेवेतील श्रेणी-ब पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,-

(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने, अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—

(१)

(२)

(३)

- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकी पदवीधारक (यांत्रिकी किंवा पर्यावरण)
(ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.
(iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक.

किंवा

(ब) श्रेणी-क चे पद धारण करणाऱ्या ३ वर्षांपेक्षा कमी नाही अशी सलग सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून सेवा ज्येष्ठता व गुणवत्तेच्या आधारे सुयोग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे.

- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकीच्या संबंधित शाखेतील पदवीधारक किंवा पदविकाधारक (यांत्रिकी किंवा पर्यावरण) ;
(ii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण; आणि
(iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.

किंवा

(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने ;

२. पद भरतीचे नामनिर्देशन व पदोन्नतीचे प्रमाण ५०:५० असे राहिल.

१. या सेवेतील श्रेणी-क पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,-

(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने, अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :-

- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकी पदवीधारक (यांत्रिकी किंवा पर्यावरण).
(ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.
(iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक.

किंवा

(ब) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, राज्यातील नगरपरिषदा किंवा नगरपंचायत कर्मचाऱ्यांमधून नामनिर्देशनाने; अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :-

- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून अभियांत्रिकी पदवी किंवा पदविकाधारक (यांत्रिकी किंवा पर्यावरण).
(ii) पदवीधारकाच्या बाबतीत किमान ३ वर्षांचा व पदविकाधारकाच्या बाबतीत किमान ५ वर्षांचा, नगरपरिषदेतील किंवा नगरपंचायतीमधील कोणत्याही पदावरील अनुभव;
(iii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण ;
(iv) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण ; आणि
(v) वय ४५ वर्षांपेक्षा अधिक नसावे.

किंवा

- (क) महाराष्ट्र नगरपरिषद पाणीपुरवठा, जलनिस्सारण व स्वच्छता अभियांत्रिकी सेवाश्रेणी-क.

(१)	(२)	(३)
३ (अ)	महाराष्ट्र नगरपरिषद लेखापरीक्षण व लेखा सेवा निवडश्रेणी.	<p>(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने ;</p> <p>२. श्रेणी-कच्या पदभरतीचे खुल्या नामनिर्देशनाने आणि नगरपरिषद कर्मचाऱ्यांमधून नामनिर्देशन याचे प्रमाण ७५ : २५ असे राहिल.</p> <p>३. नगरपरिषद कर्मचाऱ्यांमधून उमेदवार उपलब्ध न झाल्यास, रिक्त पदे ही इतर खुल्या उमेदवारांमधून भरता येतील.</p>
(ब)	महाराष्ट्र नगरपरिषद लेखापरीक्षण व लेखा सेवा श्रेणी-अ.	<p>महाराष्ट्र नगरपरिषद लेखापरीक्षण व लेखा सेवा, निवडश्रेणी हा “ निरसित होणारा संवर्ग ” म्हणून प्रस्तावित करण्यात आलेला असल्याने, यापुढे निवडश्रेणी पदांवर कोणतीही नेमणूक होणार नाही.</p> <p>१. या सेवेतील श्रेणी- अ पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,—</p> <p>(अ) श्रेणी-ब चे पद धारण करणाऱ्या ३ वर्षांपेक्षा कमी नाही अशी सलग सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून सेवाज्येष्ठता व गुणवत्तेच्या आधारे सुयोग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे.—</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून वाणिज्य शाखेतील पदवीधारक ;</p> <p>(ii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण; आणि</p> <p>(iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.</p>
किंवा		
<p>(ब) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने. अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—</p>		
<p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून वाणिज्य शाखेतील पदवीधारक;</p> <p>(ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि</p> <p>(iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक;</p>		
किंवा		
(क)	महाराष्ट्र नगरपरिषद लेखापरीक्षण व लेखा सेवाश्रेणी-ब.	<p>(क) महाराष्ट्र वित्त आणि लेखा सेवामधील समकक्ष पद धारण करणाऱ्या व्यक्तीच्या बदलीने.</p> <p>२. पदभरतीचे नामनिर्देशन व पदोन्नतीचे प्रमाण ५०:५० असे राहिल.</p> <p>१. या सेवेतील श्रेणी-ब पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,—</p> <p>(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने. अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे:—</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून वाणिज्य शाखेतील पदवीधारक;</p> <p>(ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि</p> <p>(iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक.</p>

(१)

(२)

(३)

किंवा

(ब) श्रेणी-क चे पद धारण करणाऱ्या ३ वर्षांपेक्षा कमी नाही अशी सलग सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून सेवा ज्येष्ठता व गुणवत्तेच्या आधारे सुयोग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे.—

- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून वाणिज्य शाखेतील पदवीधारक;
- (ii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण; आणि
- (iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.

किंवा

(क) महाराष्ट्र वित्त आणि लेखा सेवामधील समकक्ष पद धारण करणाऱ्या व्यक्तीच्या बदलीने.

२. पदभरतीचे नामनिर्देशन व पदोन्नतीचे प्रमाण ५०:५० असे राहिल.

(ड) महाराष्ट्र नगरपरिषद लेखापरीक्षण व लेखा सेवाश्रेणी-क.

१. या सेवेतील श्रेणी-क पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,—

(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने. अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—

- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून वाणिज्य शाखेतील पदवीधारक;
- (ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि
- (iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक.

किंवा

(ब) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, राज्यातील नगरपरिषदा किंवा नगरपंचायत कर्मचाऱ्यांमधून नामनिर्देशनाने; अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—

- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून वाणिज्य शाखेतील पदवीधारक;
- (ii) नगरपरिषदेतील किंवा नगरपंचायतीमधील कोणत्याही पदावरील किमान ५ वर्षांचा अनुभव;
- (iii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण;
- (iv) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि
- (v) वय ४५ वर्षांपेक्षा अधिक नसावे.

किंवा

(क) महाराष्ट्र वित्त आणि लेखा सेवा मधील समकक्ष पद धारण करणाऱ्या व्यक्तीच्या बदलीने.

२. श्रेणी-क च्या पदभरतीचे खुल्या नामनिर्देशनाने आणि नगरपरिषद कर्मचाऱ्यांमधून नामनिर्देशन याचे प्रमाण ७५:२५ असे राहिल.

३. नगरपरिषद कर्मचाऱ्यांमधून उमेदवार उपलब्ध न झाल्यास, रिक्त पदे ही इतर खुल्या उमेदवारांमधून भरता येतील.

(१)	(२)	(३)
४(अ)	महाराष्ट्र नगरपरिषद कर निर्धारण व प्रशासकीय सेवाश्रेणी-अ.	<p>१. या सेवेतील श्रेणी-अ पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,—</p> <p>(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने. अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक;</p> <p>(ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि</p> <p>(iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक;</p> <p style="text-align: center;">किंवा</p> <p>(ब) श्रेणी-ब चे पद धारण करणाऱ्या ३ वर्षांपेक्षा कमी नाही अशी सलग सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून सेवाज्येष्ठता व गुणवत्तेच्या आधारे सुयोग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे,—</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक;</p> <p>(ii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण; आणि</p> <p>(iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.</p>
		किंवा
		<p>(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने ;</p> <p>२. पद भरतीचे नामनिर्देशन व पदोन्नतीचे प्रमाण ५०:५० असे राहिल.</p>
(ब)	महाराष्ट्र नगरपरिषद कर निर्धारण व प्रशासकीय सेवाश्रेणी-ब.	<p>१. या सेवेतील श्रेणी-ब पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,—</p> <p>(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने. अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक;</p> <p>(ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि</p> <p>(iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक;</p>
		किंवा
		<p>(ब) श्रेणी-क-१ किंवा श्रेणी-क (पूर्वीची श्रेणी-क-२) चे पद धारण करणाऱ्या ३ वर्षांपेक्षा कमी नाही अशी सलग सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून सेवा ज्येष्ठता व गुणवत्तेच्या आधारे सुयोग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे—</p> <p>(i) कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक;</p> <p>(ii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण; आणि</p> <p>(iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.</p>

(१)

(२)

(३)

स्पष्टीकरण.— या व्दारे स्पष्ट करण्यात येते की,—

(i) या नियमांना प्रस्तावित करण्यात आलेल्या सुधारणेनुसार महाराष्ट्र नगरपरिषद करनिर्धारण व प्रशासकीय सेवा मधील श्रेणी-क-१ ही निरसित सेवा म्हणून प्रस्तावित करण्यात आलेली आहे, त्यामुळे यापुढे क-१ या श्रेणीत कोणतीही नेमणूक करण्यात येणार नाही व यापुढे या सेवेतील श्रेणी-क-२ ही श्रेणी-क म्हणून ओळखली जाईल.

(ii) श्रेणी-ब मध्ये पदोन्नतीसाठी, श्रेणी-क (पूर्वीची श्रेणी-क-२) उमेदवार हे केवळ, श्रेणी क-१ या निरसित होणाऱ्या श्रेणीतील पदोन्नतीसाठी सर्व पात्र उमेदवारांची यादी संपुष्टात आल्यानंतरच पदोन्नतीसाठी पात्र असतील.

(iii) ज्याअर्थी श्रेणी-क-१ ही “निरसित होणारी श्रेणी” म्हणून जाहीर केल्यामुळे, श्रेणी-क-२ मधून श्रेणी-क-१ मध्ये कोणतीही पदोन्नती होणार नाही.

किंवा

(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने.

२. पद भरतीचे नामनिर्देशन व पदोन्नतीचे प्रमाण ५०: ५० असे राहिल.

(क) महाराष्ट्र नगरपरिषद कर निर्धारण व प्रशासकीय सेवाश्रेणी-क-१.

महाराष्ट्र नगरपरिषद कर निर्धारण व प्रशासकीय सेवा मधील श्रेणी-क-१ हा “निरसित होणारा संवर्ग” म्हणून प्रस्तावित करण्यात आलेला असल्याने, यापुढे श्रेणी- क-१ पदांवर कोणतीही नेमणूक होणार नाही.

(ड) महाराष्ट्र नगरपरिषद कर निर्धारण व प्रशासकीय सेवाश्रेणी-क (पूर्वीची श्रेणी-क-२).

१. या सेवेतील श्रेणी-क पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,—

(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने. अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—

(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक;

(ii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि

(iii) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक.

किंवा

(ब) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, राज्यातील नगरपरिषदा किंवा नगरपंचायत कर्मचाऱ्यांमधून नामनिर्देशनाने;

अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—

(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक;

(ii) नगरपरिषदेतील किंवा नगरपंचायतीमधील कोणत्याही पदावरील किमान ५ वर्षांचा अनुभव;

(iii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण ;

(iv) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण ; आणि

(v) वय ४५ वर्षांपेक्षा अधिक नसावे.

किंवा

(१)	(२)	(३)
५ (अ)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवा निवडश्रेणी.	<p>(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने ;</p> <p>२. श्रेणी-क च्या पद भरतीचे खुल्या नामनिर्देशनाने आणि नगरपरिषद कर्मचाऱ्यांमधून नामनिर्देशन याचे प्रमाण ७५ : २५ असे राहिल.</p> <p>३. नगरपरिषद कर्मचाऱ्यांमधून उमेदवार उपलब्ध न झाल्यास, रिक्त पदे ही इतर खुल्या उमेदवारांमधून भरता येतील.</p>
(ब)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवाश्रेणी-अ	<p>महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवामधील निवडश्रेणी हा “ निरसित होणारा संवर्ग ” म्हणून प्रस्तावित करण्यात आलेला असल्याने, यापुढे निवडश्रेणी पदांवर कोणतीही नेमणूक होणार नाही.</p> <p>१. या सेवेतील श्रेणी- अ पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,—</p> <p>(अ) श्रेणी-ब चे पद धारण करणाऱ्या ३ वर्षांपेक्षा कमी नाही अशी सलग सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून सेवाज्येष्ठता व गुणवत्तेच्या आधारे सुयोग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे—अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे:—</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक;</p> <p>(ii) अग्निशमन केंद्र अधिकारी आणि प्रशिक्षक पाठ्यक्रम केंद्रीय अग्निशमन सेवा महाविद्यालय, नागपूरमधून उत्तीर्ण;</p> <p>(iii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण; आणि</p> <p>(iv) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.</p>
		किंवा
		<p>(ब) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—</p> <p>(i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक;</p> <p>(ii) अग्निशमन केंद्र अधिकारी आणि प्रशिक्षक पाठ्यक्रम केंद्रीय अग्निशमन सेवा महाविद्यालय, नागपूरमधून उत्तीर्ण ;</p> <p>(iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि</p> <p>(iv) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक ;</p>
		किंवा
(क)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवाश्रेणी-ब	<p>(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने ;</p> <p>२. पद भरतीचे नामनिर्देशन व पदोन्नतीचे प्रमाण ५०:५० असे राहिल.</p> <p>१. या सेवेतील श्रेणी-ब पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,—</p> <p>(अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे :—</p>

(१)

(२)

(३)

- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक;
- (ii) अग्निशमन केंद्र अधिकारी आणि प्रशिक्षक पाठ्यक्रम केंद्रीय अग्निशमन सेवा महाविद्यालय, नागपूरमधून उत्तीर्ण ; किंवा
महाराष्ट्र अग्निशमन सेवा अकादमी, यांचा १ वर्ष कालावधीचा उप स्थानक अधिकारी व अग्नि प्रतिबंधक अधिकारी हा पाठ्यक्रम पूर्ण केलेला असावा.
- (iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि
- (iv) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक.
- (v) किमान शारीरिक पात्रता—
- (अ) उंची-१६५ सें.मी. (महिला उमेदवारांसाठी उंची १६२ सें.मी.),
- (ब) छाती-साधारण ८१ सें.मी. -फुगवून ५ सें.मी. जास्त.
- (क) वजन -५० कि.ग्रॅ.
- (ड) दृष्टी - चांगली.

किंवा

- (ब) श्रेणी-क-१ किंवा श्रेणी-क (पूर्वीची श्रेणी-क-२) चे पद धारण करणाऱ्या ३ वर्षांपेक्षा कमी नाही अशी सलग सेवा झालेल्या व्यक्तीमधून सेवा ज्येष्ठता व गुणवत्तेच्या आधारे सुयोग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे ; आणि—
- (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक;
- (ii) अग्निशमन केंद्र अधिकारी आणि प्रशिक्षक पाठ्यक्रम केंद्रीय अग्निशमन सेवा महाविद्यालय, नागपूरमधून उत्तीर्ण ;

किंवा

- महाराष्ट्र अग्निशमन सेवा अकादमी, यांचा १ वर्ष कालावधीचा उप स्थानक अधिकारी व अग्नि प्रतिबंधक अधिकारी हा पाठ्यक्रम पूर्ण केलेला असावा.
- (iii) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण; आणि
- (iv) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण.
- (v) किमान शारीरिक पात्रता—
- (अ) उंची-१६५ सें.मी. (महिला उमेदवारांसाठी उंची १६२ सें.मी.),
- (ब) छाती-साधारण ८१ सें.मी. -फुगवून ५ सें.मी. जास्त.
- (क) वजन -५० कि.ग्रॅ.
- (ड) दृष्टी - चांगली.

स्पष्टीकरण—याद्वारे स्पष्ट करण्यात येते की,—

- (i) या नियमांना प्रस्तावित करण्यात आलेल्या सुधारणेनुसार महाराष्ट्र अग्निशमन सेवामधील श्रेणी-क-१ ही निरसित सेवा म्हणून प्रस्तावित करण्यात आलेली आहे, त्यामुळे यापुढे क-१ या श्रेणीत कोणतीही नेमणूक करण्यात येणार नाही, व यापुढे या सेवेतील श्रेणी-क-२ ही श्रेणी-क म्हणून ओळखली जाईल.
- (ii) श्रेणी-ब मध्ये पदोन्नतीसाठी, श्रेणी-क (पूर्वीची श्रेणी-क-२) उमेदवार हे केवळ, श्रेणी क-१ या निरसित होणाऱ्या श्रेणीतील पदोन्नतीसाठी सर्व पात्र उमेदवारांची यादी संपुष्टात आल्यानंतरच पदोन्नतीसाठी पात्र असतील.
- (iii) ज्याअर्थी श्रेणी-क-१ ही “निरसित होणारी श्रेणी” म्हणून जाहीर केल्यामुळे, श्रेणी-क-२ मधून श्रेणी-क-१ मध्ये कोणतीही पदोन्नती होणार नाही.

किंवा

(१)	(२)	(३)
(ड)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवाश्रेणी-क-१.	(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने. २. पद भरतीचे नामनिर्देशन व पदोन्नतीचे प्रमाण ५०:५० असे राहिल.
(इ)	महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवाश्रेणी-क (पूर्वीची श्रेणी-क-२).	महाराष्ट्र नगरपरिषद अग्निशमन सेवामधील श्रेणी-क-१ हा “निरसित होणारा संवर्ग” म्हणून प्रस्तावित करण्यात आलेला असल्याने, यापुढे श्रेणी-क-पदांवर कोणतीही नेमणूक होणार नाही. १. या सेवेतील श्रेणी-क पदावरील नेमणुका खालील पद्धतीने करण्यात येतील,— (अ) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, नामनिर्देशनाने. अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे:— (i) मान्यताप्राप्त विद्यापीठ किंवा मंडळातून कोणत्याही शाखेचा पदवीधारक; (ii) उप अग्निशमन अधिकारी पाठ्यक्रम केंद्रीय अग्निशमन सेवा महाविद्यालय, नागपूरमधून उत्तीर्ण ;
		किंवा
		महाराष्ट्र अग्निशमन सेवा अकादमी, यांचा १ वर्ष कालावधीचा उप स्थानक अधिकारी व अग्नि प्रतिबंधक अधिकारी हा पाठ्यक्रम पूर्ण केलेला असावा.
		(iii) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि
		(iv) मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान असणे आवश्यक.
		(v) किमान शारीरिक पात्रता—
		(अ) उंची-१६५ सें.मी. (महिला उमेदवारांसाठी उंची १६२ सें.मी.),
		(ब) छाती-साधारण ८१ सें.मी. -फुगवून ५ सें.मी. जास्त.
		(क) वजन -५० कि.ग्रॅ.
		(ड) दृष्टी - चांगली.
		किंवा
		(ब) शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार सल्लागार प्राधिकरणाने घेतलेल्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे, राज्यातील नगरपरिषदांमधील लिडिंग फायरमनमधून नामनिर्देशनाने; अशी परीक्षा देण्यासाठी उमेदवाराने खालील किमान अर्हता धारण केली असली पाहिजे:—
		(i) उच्च माध्यमिक प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण (१०+२);
		(ii) उप अग्निशमन अधिकारी पाठ्यक्रम केंद्रीय अग्निशमन सेवा महाविद्यालय, नागपूरमधून उत्तीर्ण;
		किंवा
		महाराष्ट्र अग्निशमन सेवा अकादमी, यांचा १ वर्ष कालावधीचा उप स्थानक अधिकारी व अग्नि प्रतिबंधक अधिकारी हा पाठ्यक्रम पूर्ण केलेला असावा.
		(iii) नगरपरिषदेतील लिडिंग फायरमन पदावर किमान ५ वर्षांचा अनुभव;
		(iv) विहित केलेली असल्यास, विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण;
		(v) एम.एस.सी.आय.टी. परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा आणि शासन वेळोवेळी निश्चित करेल अशी परीक्षा उत्तीर्ण; आणि

(१)	(२)	(३)
		<p>(vi) वय ४५ वर्षांपेक्षा अधिक नसावे.</p> <p>(vii) किमान शारीरिक पात्रता—</p> <p>(अ) उंची-१६५ सें.मी. (महिला उमेदवारांसाठी उंची १६२ सें.मी.),</p> <p>(ब) छाती-साधारण ८१ सें.मी. -फुगवून ५ सें.मी. जास्त.</p> <p>(क) वजन -५० कि.ग्रॅ.</p> <p>(ड) दृष्टी - चांगली.</p> <p style="text-align: center;">किंवा</p> <p>(क) शासनाच्या कोणत्याही विभागात किंवा स्थानिक प्राधिकरणात किंवा राज्य शासनाच्या उपक्रमात समकक्ष पद धारण करणाऱ्या सुयोग्य व्यक्तीच्या बदलीने;</p> <p>२. श्रेणी-कच्या पदभरतीचे खुल्या नामनिर्देशनाने आणि नगरपरिषदांमधील लिडिंग फायरमनमधून नामनिर्देशन याचे प्रमाण ७५ : २५ असे राहिल.</p> <p>३. नगरपरिषद कर्मचाऱ्यांमधून उमेदवार उपलब्ध न झाल्यास, रिक्त पदे ही इतर खुल्या उमेदवारांमधून भरता येतील.</p>

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सं. श. गोखले,
शासनाचे सहसचिव.

URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated the 30th January 2018

NOTIFICATION

MAHARASHTRA MUNICIPAL COUNCILS, *NAGAR PANCHAYATS* AND INDUSTRIAL TOWNSHIPS ACT, 1965.

No. MCO-2017/C.R.173/UD-14.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and (2) of section 321 read with sub-section (2) of section 75A of the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships Act, 1965 (Mah. XL of 1965), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships State Services (Absorption, Recruitment and Conditions of Service) Rules, 2006, namely :—

1. These Rules may be called the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Township State Service (Absorption, Recruitment and Conditions of Service) (Amendment) Rules, 2017.

2. In rule 2 of the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Township State Service (Absorption, Recruitment and Conditions of Service) Rules, 2006 (hereinafter referred to as the “principal rules”), for clause (e) the following clause shall be substituted, namely :—

“(e), “Appointing Authority” means the Commissioner and Director of Municipal Administration ;”.

3. In rule 16 of the principal rules, for sub-rule (1), the following sub-rule shall be substituted, namely,—

“(1) Constitution of selection Committee and procedure for preparation of select list of Employees in each Service shall be prepared for the purpose of appointment by promotion to the higher post of the Services. For the purpose of preparing of such select list of employees who are eligible for promotion, there shall be constituted a Selection Committee consisting of—

(i) The Commissioner and Director of Municipal Administration, Mumbai.	-	Chairman.
(ii) Joint Secretary /Deputy Secretary of Urban Development Department, nominated by the Government.	-	Member.
(iii) Joint Director of Directorate of Municipal Administration	-	Member.
(iv) Group-A officer in the Office of the Social Justice/Cultural Affairs, Special Assistance or Tribal Department	-	Member.
(v) The Deputy Director, Directorate of Municipal Administration	-	Member Secretary.”.

4. In rule 25 of the principal rules,—

(a) in sub-rule (1),—

(i) for sub-rule (1), the following sub-rule shall be substituted, namely :—

“(1) A person in the Service shall be liable to be transferred anywhere in the State of Maharashtra. He shall be eligible for being posted in any Municipal Council on a post indicated in column (5) of Appendix-I.”;

(ii) both the provisos shall be deleted ;

(b) for sub-rule (3), the following sub-rule shall be substituted, namely :—

“(3) Transfer of an employee in the Service shall be made by the Appointing Authority or such other employee to whom the Appointing Authority may empower for a specific Grade or Service.”.

5. In APPENDIX-I appended to the principal rules,—

(a) for entries at Sr. No. 1.(a) to 5.(e), the following entries shall be substituted, namely :—

Sr. No. (1)	Service (2)	Grade (3)	Pay Scale (4)	Posting (5)
1. (a)	Maharashtra Municipal Engineering Service.	Selection Grade (Dying cadre)	Rs. 15600-39100+ GP 5400	Municipal Engineer Class A Municipal Council.
(b)	(Civil) (Electrical) (Computer)*	Grade-A	Rs. 9300-34800+ GP 4400	Municipal Engineer (Civil / Electrical / Computer) Class A and B Municipal Council.
(c)	(Civil) (Electrical) (Computer)*	Grade-B	Rs. 9300-34800+ GP 4300	(1) Municipal Engineer (Civil / Electrical / Computer) Class B and C Municipal Council. (2) Dy. Municipal Engineer (Civil / Electrical / Computer) Class A and B Municipal Council. (3) Junior Municipal Engineer (Civil / Electrical / Computer) Class A and B Municipal Council.
(d)	(Civil) (Electrical) (Computer)*	Grade-C	Rs. 9300-34800+ GP4200	(1) Municipal Engineer (Civil / Electrical / Computer) Class C Municipal Council and <i>Nagar Panchayat</i> . (2) Supervisor (Civil / Electrical / Computer) Class A , B and C Municipal Council, <i>Nagar Panchayat</i> .
2. (a)	Maharashtra Municipal Water Supply, Sewerage and Sanitation Engineering Service.	A	Rs. 9300-34800+ GP 4400	Municipal Water Supply, Sewerage and Sanitation Engineer Class A and B Municipal Council.
(b)		B	Rs. 9300-34800+ GP 4300	(1) Municipal Water Supply, Sewerage and Sanitation Engineer Class B and C Municipal Council (2) Dy. Municipal Engineer Class A and B Municipal Council (3) Junior Municipal Engineer Water Supply, Sewerage and Sanitation Engineer Class A and B Municipal Council
(c)		C	Rs. 9300-34800+ GP 4200	(1) Municipal Water Supply, Sewerage and Sanitation Engineer Class C Municipal Council and <i>Nagar Panchayat</i> (2) Municipal Engineering Supervisor, Class A , B and C Municipal Council, <i>Nagar Panchayat</i> .
3. (a)	Maharashtra Municipal Audit and Accounts Service.	Selection Grade (Dying cadre)	Rs. 15600-39100+ GP 5400	(i) Auditor (ii) Accountant Class A Municipal Council

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
(b)		Grade-A	Rs. 9300-34800+ GP 4400	(i) Municipal Auditor / (ii) Municipal Accountant Class A and B Municipal Council
(c)		Grade-B	Rs. 9300-34800+ GP 4300	1. (i) Municipal Auditor (ii) Municipal Accountant Class B and C Municipal Council. 2. (i) Deputy Municipal Auditor (ii) Deputy Municipal Accountant Class A and B Municipal Council.
(d)		Grade-C	Rs. 9300-34800+ GP 4200	1. (i) Municipal Auditor (ii) Municipal Accountant Class C Municipal Council and Nagar Panchayat. 2. (i) Deputy Municipal Auditor (ii) Deputy Municipal Accountant Class A and B Municipal Council.
4. (a)	Maharashtra Municipal Taxation and Administration Service.	A	Rs. 9300-34800+ GP 4400	(1) Deputy Chief Officer Class A and B Municipal Council (2) Tax Officer Class A and B Municipal Council.
(b)		B	Rs. 9300-34800+ GP 4300	1. Office Superintendent Class A Municipal Council. 2. Administrative Officer Class B and C Municipal Council. 3. (i) Estate Supervisor (ii) Law and Labour Supervisor (iii) Purchase and Store Supervisor Class A and B Municipal Council. 4. Tax Inspector Class A , B and C Municipal Council.
(c)		C-1 (Dying cadre)	Rs. 9300-34800+ GP 4200	(1) Estate Supervisor (2) Tax Inspector (3) Law and Labour Supervisor (4) Purchase and Store Supervisor. (5) Social Welfare, Information and Public Relation Supervisor. (6) Office Superintendent Class A and B Municipal Council.
(d)		Grade-C (earlier call as C-2)	Rs. 5200–20200+ GP 2800	(1) Office Superintendent (2) Tax Inspector Class C Municipal Council. 1. Assistant Tax Inspector Class A,B and C Municipal Council, <i>Nagar Panchayat</i> . 2. (i) Social Welfare, Information and Public Relation Supervisor (ii) Assistant Estate Supervisor. Class A and B Municipal Council 3. (i) Assistant Purchase and Store Supervisor.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
				(ii) Assistant Estate Supervisor (iii) Assistant Office Superintendent Class B and C Municipal Council or <i>Nagar Panchayat</i> .
5. (a)	Maharashtra Municipal Fire Service.	Selection Grade (Dying cadre)	Rs. 15600-39100+ GP 5400	Municipal Fire Officer Class A Municipal Council.
(b)		Grade-A	Rs. 9300-34800+ GP 4400	Municipal Fire Officer Class A Municipal Council.
(c)		Grade-B	Rs. 9300-34800+ GP 4300	(1) Municipal Fire Officer Class B and C Municipal Council. (2) Assistant Fire Officer / Fire Station Supervisor Class A Municipal Council.
(d)		C-1 (Dying cadre)	Rs. 9300-34800+ GP 4200	(1) Municipal Fire Officer Class C Municipal Council. (2) Fire Station Supervisor Class A and B Municipal Council.
(e)		Grade C (earlier call as C-2)	Rs. 5200-20200+ GP 2800	(1) Municipal Fire Officer Class C Municipal Council and <i>Nagar Panchayat</i> . (2) Assistant Fire Station Supervisor Class A, B and C Municipal Council”;

(b) for the symbol and words “*Separate Grade shall be mentioned for each of this specialization in the field of engineering.” following shall be substituted,—

“*Separate Grade shall be mentioned for each of this specialization in the field of engineering.

Notes.—(1) Out of total grades under various services, which are proposed as dying cadre (marked as “Dying Cadre” in column (3) of above Appendix) are as mentioned below :—

Sr. No.	Name of Service	Grade
1.	Maharashtra Municipal Engineering Service	Selection Grade
2.	Maharashtra Municipal Audit and Accounts Service	Selection Grade
3.	Maharashtra Municipal Taxation and Administration Service	Grade C1
4.	Maharashtra Municipal Fire Service	Selection Grade
5.	Maharashtra Municipal Fire Service	Grade C1

(2) Till the list of all persons working in this cadre is exhausted, posting for these cadre will be done as per column (5) of above Appendix I. After that, provisions of concern Sr. No. will become in effective.

(3) Following grades of services are renamed as mentioned below :—

Sr. No.	Name of Service	Original Grade Name	Renamed Grade Name
1.	Maharashtra Municipal Taxation and Administration Service	Grade C-2	Grade-C
2.	Maharashtra Municipal Fire Service	Grade C-2	Grade-C

(4) Appointing authority *i.e.* Commissioner and Director of Municipal Administration, has right to post person from any grade of these services at any class of Municipal council and *Nagar Panchayat* by upgrading or degrading of sanctioned post from concern services.

(5) Considering various aspect appointing authority *i.e.* Commissioner and Director of Municipal Administration can change or update this Appendix with previous approval of the Government.

(6) Duties and Responsibilities of posts under these services shall by decided by Commissioner and Director of Municipal Administration, from time to time, as may be required.”.

6. In Appendix-III appended to the principal rules, for entries at Sr. No. 1 (a) to 5 (e), the following entries shall be substituted, namely :—

Sr. No. (1)	Service and Grade (2)	Qualifications for and methods of recruitment (3)
1(a)	Maharashtra Municipal Engineering Service, Selection Grade	Selection Grade of Maharashtra Municipal Engineering Service is proposed as 'dying cadre'; hence there will be no further recruitment on post of selection Grade.
(b)	Maharashtra Municipal Engineering Service (Civil / Electrical / Computer) Grade-A	<p>1. Recruitment to the post in Grade - A of the service, shall be made either,—</p> <p>(A) by promotion of a suitable person on the basis of seniority and merit from amongst the persons holding the post in Grade -B, in the regular service continuously for a period of not less than three year service in the post,—</p> <p>(i) holding a Degree or Diploma in the relevant field of Engineering of any recognized Board or University;</p> <p>(i) have passed such Departmental exam as may have been prescribed ; and</p> <p>(ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time,</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(B) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government.</p> <p>To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have the following minimum qualification :—</p> <p>(ii) hold a degree in the relevant field of Engineering of any recognized Board or University;</p> <p>(iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify time to time; and</p> <p>(iv) possesses sufficient knowledge of Marathi;</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(C) by transfer of a person holding an equivalent post in any Department of Government or local authority or an undertaking of the State Government.</p> <p>2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50.</p>

(1)	(2)	(3)
(c) Maharashtra Municipal Engineering Service (Civil/ Electrical/ Computer) Grade-B	1. Recruitment to the post in Grade-B in the service shall be made either,— (A) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government. To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have the following minimum qualification,— (i) hold a degree in the relevant field of Engineering of any recognized Board or University; (ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and (iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.	To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have the following minimum qualification,— (i) hold a degree in the relevant field of Engineering of any recognized Board or University; (ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and (iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.
		<i>or</i>
	(B) By promotion of a suitable person, on the basis of seniority and merit from amongst the persons holding the post in Grade-C, in the regular service continuously for a period of the not less than three years. (i) holding a degree or diploma in Engineering of any recognized Board or University; (ii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed; and (iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time.	(B) By promotion of a suitable person, on the basis of seniority and merit from amongst the persons holding the post in Grade-C, in the regular service continuously for a period of the not less than three years. (i) holding a degree or diploma in Engineering of any recognized Board or University; (ii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed; and (iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time.
		<i>or</i>
	(C) by transfer, of a suitable person holding an equivalent post in any Department of Government or local authority or an undertaking of the State Government;	(C) by transfer, of a suitable person holding an equivalent post in any Department of Government or local authority or an undertaking of the State Government;
	2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50.	2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50.
(d) Maharashtra Municipal Engineering Service (Civil/ Electrical/ Computer) Grade-C	1. Recruitment to the post in Grade-C in the service shall be made either,— (A) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultation Authority in accordance with the rules prescribed by Government; To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have the following minimum qualification (i) hold a degree in the relevant field of Engineering of any recognized Board or University; (ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and (iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.	1. Recruitment to the post in Grade-C in the service shall be made either,— (A) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultation Authority in accordance with the rules prescribed by Government; To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have the following minimum qualification (i) hold a degree in the relevant field of Engineering of any recognized Board or University; (ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and (iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.
		<i>or</i>
	(B) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by the Government in that behalf from amongst the employees of Municipal Councils or <i>Nagar Panchayat</i> in the state; To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have the following minimum qualification,— (i) hold a degree or diploma in the relevant field of Engineering of any recognized Board or University;	(B) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by the Government in that behalf from amongst the employees of Municipal Councils or <i>Nagar Panchayat</i> in the state; To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have the following minimum qualification,— (i) hold a degree or diploma in the relevant field of Engineering of any recognized Board or University;

(1)

(2)

(3)

- (ii) should have experience of at least three years in case of degree holder and five years in case diploma holder on any post in Municipal Council or *Nagar Panchayat* ;
- (iii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed;
- (iv) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and
- (v) age should not be more than forty five years.

or

(C) by transfer of a suitable person holding an equivalent post in any Department of Government or local authority or an undertaking of the State Government ;

2. Recruitment to the post in Grade-C by open nomination and amongst the employees of Municipal Council shall be made in the ratio of 75:25 ;

3. In case candidates from amongst the employees of Municipal Council are not available, the vacancy can be filled up from other open candidates.

2(a) Maharashtra Municipal
Water Supply,
Sewerage and
Sanitation
Engineering
Service
Grade-A

1. Recruitment to the post in Grade-A in the service shall be made,—

(A) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by the Government.

To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have the following minimum qualification;

- (i) hold a degree in Engineering (Mechanical or Environmental) of any recognized Board or University;
- (ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and
- (iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.

or

(B) by promotion of a suitable person on the basis of seniority and merit from amongst the persons holding the post in Grade-B, in the regular service continuously for period of not less than three years in the post,—

(i) holds a Degree or Diploma in Engineering Mechanical/ Environmental) of any recognized Board or University;

(ii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed; and

(iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time.

or

(C) by transfer of a suitable person holding and equivalent post in any Department of the Government or local an undertaking of the State Government.

2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50

(1)	(2)	(3)
(b) Maharashtra Municipal Water Supply, Sewerage and Sanitation Engineering Service Grade-B		<p>1. Recruitment to the post in Grade-B in the service shall be made either,—</p> <p>(A) by nomination on the basis of result of combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government.</p> <p>To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have following minimum qualification,—</p> <p>(i) hold a degree in Engineering (Mechanical or Environmental) of any recognized Board or University;</p> <p>(ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and</p> <p>(iii) Possesses sufficient knowledge of Marathi.</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(B) by promotion of a suitable person on the basis of seniority <i>cum</i> merit subject to fitness from amongst the persons holding the post in Grade C, in the regular service continuously for period of not less than three years in the post,—</p> <p>(i) holding a degree or diploma in Engineering (Mechanical or Environmental) of any recognized Board or University;</p> <p>(ii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed; and</p> <p>(iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time.</p>
(c) Maharashtra Municipal Water Supply, Sewerage and Sanitation Engineering Service Grade-C		<p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(C) by transfer of a suitable person holding an equivalent post in any Department of the Government or local authority or an undertaking of the State Government; 2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50.</p> <p>1. Recruitment to the post in Grade C in the service shall be made,—</p> <p>(A) by nomination on the basis of result of combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government;</p> <p>To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have following minimum qualification,—</p> <p>(i) hold a degree in Engineering (Mechanical/ Environmental) of any recognized Board or University;</p> <p>(ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify time to time; and</p> <p>(iii) Possess sufficient knowledge of Marathi.</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(B) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by the Government in that behalf from amongst the employees of Municipal Councils or <i>Nagar Panchayat</i> in the State.</p>

(1)

(2)

(3)

To be eligible for appearing to such examination a candidate shall have following minimum qualification,—

- (i) hold a degree or diploma in Engineering (Mechanical or Environmental) of any recognized Board or University;
- (ii) should have experience of at least three years in case of degree holder and five years in case diploma holder on any post in Municipal Council or *Nagar Panchayat* ;
- (iii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed;
- (iv) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and
- (v) Age should not be more than forty five years.

or

(C) by transfer of a suitable person holding an equivalent post in any Department of government or local authority or an undertaking of the State Government;

2. Recruitment to the post in Grade-C by open nomination and amongst the employees of Municipal Council shall be made in the ratio of 75:25 ;

3. In case candidates from amongst the employees of Municipal Council are not available, the vacancy can be filled up from other open candidates;

3(a) Maharashtra Municipal
Audit and Accounts
Service Selection Grade

This Grade of service is proposed as 'dying cadre'; hence there will be no further recruitment on post of Selection Grade.

(b) Maharashtra Municipal
Audit and Accounts
Grade A

1. Recruitment to the post in Grade-A of the service, shall be made,—

(A) by promotion of a suitable person on the basis of seniority and merit from amongst the persons holding the post in Grade-B in the regular service continuously for a period of not less than three years in the post,—

- (i) hold a degree in bachelor of commerce of any recognized Board or University;
- (ii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed; and
- (iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time.

or

(B) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government.

To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have the following minimum qualification;

- (i) hold a degree in bachelor of Commerce of any recognized Board or University;
- (ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and

(1)	(2)	(3)
		<p>(iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(C) by transfer of a person holding an equivalent post in Maharashtra Finance and Account Service ;</p> <p>2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50.</p>
(c)	Maharashtra Municipal Audit and Accounts Service Grade B	<p>1. Recruitment to the post in Grade -B in the service shall be made either,—</p> <p>(A) by nomination on the basis of result of combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government;</p> <p>To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have following minimum qualification,—</p> <p>(i) hold a degree bachelor of commerce of any recognized Board or University;</p> <p>(ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and</p> <p>(iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(B) by promotion of a suitable person on the basis of seniority and merit from amongst the persons holding the post in Grade-C in the regular service continuously for a period of not less than three years on the post,—</p> <p>(i) hold a degree in bachelor of commerce of any recognized Board or University;</p> <p>(ii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed; and</p> <p>(iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time.</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(C) by transfer of a person holding an equivalent post in Maharashtra Finance and Accounts Service cadre will be appointed;</p> <p>2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50.</p>
(d)	Maharashtra Municipal Audit and Accounts Service Grade-C	<p>1. Recruitment to the post in Grade-C in the service shall be made either,—</p> <p>(A) by nomination on the basis of result of combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government.</p> <p>To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have following minimum qualification,—</p> <p>(i) hold a degree bachelor of commerce of any recognized Board or University;</p> <p>(ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and</p> <p>(iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.</p>

(1)

(2)

(3)

or

(B) by nomination of the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by the Government in that behalf from amongst the employees of Municipal Councils or *Nagar Panchayat* in the State.

To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall have following minimum qualification,—

- (i) hold a degree bachelor of commerce of any recognized Board or University;
- (ii) should have experience of at least five years on any post in Municipal Council or Nagar Panchayat;
- (iii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed;
- (iv) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and
- (v) age below forty five years.

or

(C) by transfer of a person holding an equivalent post in Maharashtra Finance and Accounts Service cadre will be appointed;

2. Recruitment to the post in Grade-C by open nomination and amongst the employees of Municipal Council shall be made in the ratio of 75:25.

3. In case candidates from amongst the employees of Municipal Council are not available, the vacancy can be filled up from other open candidates;

4(a) Maharashtra Municipal
Taxation and
Administrative
Service
Grade-A

1. Recruitment to the post in Grade-A of the service, shall be made either,—

(A) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by the Government.

To be eligible for appearing to such examination a candidate shall have following minimum qualification,—

- (i) hold a degree in any faculty of any recognized Board or University ;
- (ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and
- (iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.

or

(B) by promotion of a suitable person on the basis of seniority and merit from amongst the persons holding the post in Grade-B in the regular service continuously for a period of not less than three years in the post,—

- (i) hold a degree in any faculty of any recognized Board or University ;
- (ii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed;
- (iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time.

(1)	(2)	(3)
		<i>or</i>
		(C) by transfer of a suitable person holding an equivalent post in any Department of Government or local authority or an undertaking of the State Government;
		2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50.
(b) Maharashtra Municipal Taxation and Administrative Service Grade-B		1. Recruitment to the post in Grade -B in the service shall be made either,— (A) by nomination on the basis of result of combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by the Government. To be eligible for appearing to such examination a candidate shall have the following minimum qualification,— (i) hold a degree in any faculty of any recognized Board or University; (ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and (iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.
		<i>or</i>
		(B) by promotion of a suitable person on the basis of seniority and merit from amongst the persons holding the post in Grade C-1 or Grade-C (earlier call as Grade-C2) in the regular service continuously for a period of not less than 3 years on the post; and (i) hold a degree in any faculty of any recognized Board or University; (ii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed; and (iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time. Clarification: It is to clarify that, (i) as per the proposed amendment to these rules, Grade-C1of Maharashtra Municipal Taxation and Administrative Service is propose as dying cadre, hence there will no further recruitment in Grade-C1. And henceforth Grade-C2 of service is rename as Grade-C; (ii) for promotion to Grade-B, Candidate from Grade-C (earlier call as Grade-C2) will be eligible only after list of suitable candidates from Grade-C1 which is dying cadre is exhaust by way of promotions; and (iii) since C1 is declared as “Dying Cadre” there shall be no promotion from C2 to C1.
		<i>or</i>
		(C) by transfer of a suitable person holding an equivalent post in any Department of the Government or local authority or an undertaking of the State Government;
		2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50.
(c) Maharashtra Municipal Taxation and Administrative Service Grade C-1		Grade C-1 of Maharashtra Municipal Taxation and Administrative Service is proposed as ‘dying cadre’; hence there will be no further recruitment on post of Grade-C1.

(1)	(2)	(3)
(d) Maharashtra Municipal Taxation and Administrative Service Grade C (earlier call as C-2)	1. Recruitment to the post in Grade C in the service shall be made either,— (A) by nomination on the basis of result of combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government. To be eligible for appearing to such examination a candidate shall have the following minimum qualification,— (i) hold a degree in any faculty of any recognized Board or University; (ii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and (iii) possesses sufficient knowledge of Marathi.	<p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(B) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by the Government in that behalf from amongst the employees of the Municipal Councils <i>or</i> Nagar Panchayat in the state. To be eligible for appearing to such examination a candidate shall have the following minimum qualification,— (i) hold a degree in any faculty of any recognized Board or University; (ii) should have experience of at least five years on any post in Municipal Council or Nagar Panchayat; (iii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed; (iv) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and (v) age should not be more than forty five years.</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(C) by transfer of a suitable person holding an equivalent post in any Department of Government or local authority or an undertaking of the State Government;</p>
5 (a) Maharashtra Municipal Fire Service Selection Grade	2. Recruitment to the post in Grade-C-2 by open nomination and amongst the employees of Municipal Council shall be made in the ratio of 75:25. 3. In case candidates from amongst the employees of Municipal Council are not available, the vacancy can be filled up from other open candidates.	Selection Grade of Maharashtra Municipal Fire Service is proposed as 'dying cadre'; hence there will be no further recruitment on post of Selection Grade.
(b) Maharashtra Municipal Fire Service Grade A	1. Recruitment to the post in Grade - A of the service, shall be made,- (A) by promotion of a suitable person on the basis of seniority and merit from amongst the persons holding the post in Grade -B in the regular service continuously for a period of not less than 3 years in the post and,- (i) hold a degree in any faculty of any recognized Board or University;	

(1)

(2)

(3)

(ii) passed Station Officers and Instructors course from National Fire Service College, Nagpur;

(iii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed; and

(iv) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time.

or

(B) by nomination on the basis of result of combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government.

To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall,-

(i) hold a degree in any faculty of any recognized Board or University;

(ii) passed Station Officers and Instructors course from National Fire Service College, Nagpur;

(iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and

(iv) possesses sufficient knowledge of Marathi.

or

(C) by transfer of a suitable person holding an equivalent post in any Department of the Government or local authority or an undertaking of the State Government;

2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50.

(c) Maharashtra Municipal Fire Service Grade B

1. Recruitment to the in Grade-B in the service shall be made either,-
(A) by nomination on the basis of result of combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government.

To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall,-

(i) hold a Degree in any faculty of any recognized Board or University;

(ii) passed Station Officers and Instructors course from National Fire Service College, Nagpur; or have completed 1 years sub Officer and Fire prevention Course from Maharashtra Fire Service Academy.

(iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and

(iv) possesses sufficient knowledge of Marathi.

(v) Physical Eligibility

(a) Height - 165 cm. (for woman candidates height 162 cm)

(b) Chest - Average 81 cm-5cm more by filled with air (inflated) (not applicant for woman candidates)

(c) Weight -50 kg.d) Eyesight (vision) – Good.

or

(B) by promotion of a suitable person on the basis of seniority and merit from amongst the persons holding the post in Grade C-1 or Grade C (earlier call as Grade C2) in the regular service continuously for a period of not less than three years on the post; and

(i) hold a degree in any faculty of any recognized Board or University;

(1)	(2)	(3)
		<p>(ii) passed Station Officers and Instructors course from National Fire Service College, Nagpur; or have completed 1 years sub Officer and Fire prevention Course from Maharashtra Fire Service Academy.</p> <p>(iii) have passed such Departmental exam as may have been prescribed; and</p> <p>(iv) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time.</p> <p>(v) Physical Eligibility</p> <p>(a) Height - 165 cm. (for woman candidates height 162 cm)</p> <p>(b) Chest - Average 81 cm-5cm more by filled with air (inflated) (not applicant for woman candidates)</p> <p>(c) Weight -50 kg.d) Eyesight (vision) – Good.</p> <p>Clarification: It is to clarify that,-</p> <p>(i) as per the proposed amendment to these rules Grade C1 of Maharashtra Municipal Taxation and Administrative Service is propose as dying cadre, hence there will no further recruitment in Grade C1, and henceforth Grade C2 of service is rename as Grade C;</p> <p>(ii) for promotion to Grade B, candidate from Grade C (earlier call as Grade C2) will be eligible only after list of suitable candidates from Grade C1 which is dying cadre is exhaust by way of promotions; and</p> <p>(iii) since C1 is declared as “Dying Cadre” there shall be no promotion from C2 to C1.</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(C) by transfer of a suitable person holding an equivalent post in any Department of Government or local authority or an undertaking of the State Government;</p> <p>2. Recruitment to the post by the nomination and promotion shall be made in the ratio 50:50.</p>
(d) Maharashtra Municipal Fire Service Grade C-1		<p>Grade C1 of Maharashtra Municipal Fire Service is proposed as ‘dying cadre’; hence there will be no further recruitment on post of Grade C1.</p>
(e) Maharashtra Municipal Fire Service Grade C (earlier call asC-2)		<p>1. Recruitment to the post in Grade C in the service shall be made either,-</p> <p>(A) by nomination on the basis of result of combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by Government.</p> <p>To be eligible for appearing to such examinations, a candidate shall,-</p> <p>(i) hold a Degree in any faculty of any recognized Board or University;</p> <p>(ii) passed Sub-Officers course from National Fire Service College, Nagpur;</p> <p><i>or</i> have completed 1 years sub Officer and Fire prevention Course from Maharashtra Fire Service Academy.</p> <p>(iii) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and</p> <p>(iv) possesses sufficient knowledge of Marathi.</p>

(1)	(2)	(3)
		<p>(v) Physical Eligibility</p> <p>(a) Height - 165 cm. (for woman candidates height 162 cm)</p> <p>(b) Chest - Average 81 cm-5cm more by filled with air (inflated) (not applicant for woman candidates)</p> <p>(c) Weight -50 kg.</p> <p>(d) Eyesight (vision) – Good.</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(B) by nomination on the basis of result of a combined competitive examination to be held by the Consultative Authority in accordance with the rules prescribed by the Government in that behalf from amongst the leading fireman of Municipal Councils in the state.</p> <p>To be eligible for appearing to such examination a candidate shall,-</p> <p>(i) passed Higher Secondary Certificate (10+2);</p> <p>(ii) passed Sub-Officers course from National Fire Service College, Nagpur; or have completed 1 years sub Officer and Fire prevention Course from Maharashtra Fire Service Academy.</p> <p>(iii) at least five years' experience in the post of Leading Fireman of Municipal Council;</p> <p>(iv) have passed such Departmental exam as may have been prescribed;</p> <p>(v) have passed MSCIT exam or equivalent examination and any other examination that Government may specify, from time to time; and</p> <p>(vi) age should not be more than forty five years.</p> <p>(vii) Physical Eligibility</p> <p>(a) Height - 165 cm. (for woman candidates height 162 cm)</p> <p>(b) Chest - Average 81 cm-5cm more by filled with air (inflated) (not applicant for woman candidates)</p> <p>(c) Weight -50 kg.</p> <p>(d) Eyesight (vision) – Good.</p> <p style="text-align: center;"><i>or</i></p> <p>(C) by transfer of a suitable person holding an equivalent post in any Department of Government or local authority or an undertaking of the State Government;</p> <p>2. Recruitment to the post in Grade C-2 by open nomination and from amongst the Leading Fireman of Municipal Council shall be made in the ratio of 75:25.</p> <p>3. In case candidates from amongst the employees of Municipal Council are not available, the vacancy can be filled up from other open candidates.”.</p>

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

S. S. GOKHALE,
Joint Secretary to Government.